tra unum, an unus contra omnes; an omnes contra omnes, an unus contra unum? Interim cum dicit, *Apponitis super hominem*; tanquam super unum: et cum dicit, *Interficiete omnes*; quasi omnes contra unum: sed tamen et omnes contra omnes, quia et Christiani omnes, sed in uno. Quid autem illi diversi errores inimici Christi, omnes tantum dicendi sunt? nonne et unus? Plane audeo et unum dicere: quia una civitas et una civitas, unus populus et unus populus, rex et rex. Quid est, una civitas et una civitas? Babylonia una; Ierusalem una. Quibuslibet aliis etiam mysticis nominibus appelletur, una tamen civitas et una civitas: illa rege diabolo; ista rege Christo. Intendo enim Evangelio quodam loco, et movet me, puto quod et vos. Posteaquam invitati sunt multi ad nuptias boni et mali, et impletae sunt nuptiae recumbentium; servi enim missi, ut praeceptum erat, invitaverunt et bonos et malos; et ingressus est rex inspicere recumbentes, et invenit hominem non habentem vestem nuptialem, et ait illi quod nostis: *Amice, unde hic venisti, non habens vestem nuptialem? At ille obmutuit*. Et iussit ei ligari manus et pedes, et proici eum in tenebras exteriores. Levatus est de convivio, et missus est in poenas nescio quis homo in tam magna turba recumbentium. Sed tamen Dominus volens ostendere unum illum hominem, unum corpus esse quod constat ex multis, ubi iussit eum proici foras, et mittit in debitas poenas, subiecit continuo: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi* (Mt 22,10-

mensa; anunciaste, hablaste, y se multiplicaron sobremanera; se llenaron todos los asientos de las bodas de comensales; de allí fue arrojado uno, y dices: *Muchos son los llamados, y pocos los escogidos*? ¿Por qué no dijiste más bien: Muchos son los llamados, muchos los escogidos y uno solo el arrojado? Si hubiese dicho: Muchos son los llamados, y muchos los elegidos, y pocos los reprobados, en los pocos quizá entenderíamos, con más probabilidad, aquel uno. Pero dice que uno fue arrojado de allí, y añade: *Muchos son los llamados, y pocos los escogidos*. ¿Quiénes son los escogidos? Los que quedaron. Expulsado uno, quedaron los elegidos. Luego ¿cómo, al ser arrojado uno de entre aquella multitud, fueron pocos los elegidos, si no es porque en aquel uno se hallaban comprendidos muchos? Todos los que se gozan en las cosas temporales, todos los que anteponen la felicidad terrena a Dios, todos los que buscan su propio interés, mas no el de Jesucristo, pertenecen a aquella ciudad que se llama, místicamente, Babilonia y tiene por rey al diablo. Por el contrario, todos los que se gozan de las cosas de arriba, que piensan en las celestes, que se preocupan en el mundo de no ofender a Dios, que evitan el pecado y, si han pecado, no se avergüenzan de confesarse, son humildes, mansos, santos, justos, piadosos y buenos; y todos ellos pertenecen a la ciudad que tiene por rey a Cristo. Aquella es, en la tierra, primera en el tiempo, mas no en sublimidad ni en honor. Aquella nació primero, ésta después. Aquella comenzó con Caín, ésta con Abel. Estas dos repúblicas que ejecutan las cosas que pertenecen a cada ciudad bajo el gobierno de dos reyes, se oponen entre sí hasta el fin del siglo, hasta tanto que se lleve a cabo la separación de la mezcla actual,

14). Quid est hoc? Convocasti turbas, venit ingens multitudo; annuntiasti, locutus es, multiplicati sunt super numerum (Ps 39,6), impletae sunt nuptiae recumbentium; proiectus est inde solus unus, et dicitis, *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi*. Cur non potius: Omnes vocati, multi electi, unus proiectus? Si diceret, Multi enim sunt vocati, et plures electi, pauci vero reprobati; in paucis forte verisimilius intelligeremus unum illum. Nunc vero dicit quod unus inde proiectus est, et subdit: *Multi enim sunt vocati, pauci vero electi*. Qui sunt electi, nisi qui remanserunt? Proiecto uno, electi remanserunt. Quomodo, proiecto uno de multis, pauci electi, nisi quia in illo uno multi? Omnes qui terrena sapiunt, omnes qui felicitatem terrenam Deo praeferunt, omnes qui sua quaerunt, non quae Iesu Christi (Phil 2,21), ad unam illam civitatem pertinent, quae dicitur Babylonia mystice, et habet regem diabolum. Omnes autem qui ea quae sursum sunt sapiunt, qui caelestia meditantur, qui cum sollicitudine in saeculo vivunt ne Deum offendant, qui cavent peccare, quos peccantes non pudet confiteri, humiles, mites, sancti, iusti, pii, boni; omnes ad unam civitatem pertinent, quae regem habet Christum. Illa enim in terra quasi maior est tempore; non sublimitate, non honore. Civitas illa prior nata; civitas ista posterior nata. Illa enim incoepit a Cain; haec ab Abel. Haec duo corpora sub duobus regibus agentia, ad singulas civitates perti-

y unos sean colocados a la derecha, y otros a la izquierda, y se diga a los unos: *Venid, benditos de mi Padre; poseed el reino que os está preparado desde el comienzo del mundo*; y a los otros: *Id al fuego eterno que se preparó para el diablo y sus ángeles*. Cristo dice esto: *Venid, benditos de mi Padre; recibid el reino que os está preparado desde el comienzo del mundo*. El es el rey de su ciudad, vencedor de todas las cosas. Pero a los colocados a la izquierda, como a ciudad de perversos, les dirá: *Id al fuego eterno*. ¿Acaso les dejará sin rey? No, pues añadirá: *Id al fuego eterno que está preparado para el diablo y sus ángeles*.

7. Atended, hermanos; atended os ruego, pues me agrada hablaros un poco más de esta deleitable ciudad. “De ti se dijeron, ¡oh ciudad de Dios!, grandísimas cosas. Si me olvidare de ti, ¡oh Jerusalén!, sea olvidada mi diestra.” Dulce es la patria, la única y verdadera patria, la sola patria. Vivir fuera de ella es destierro. Recordaré lo que conocéis para que lo aprobéis; conmemoraré lo que sabéis, no os enseñaré lo que ignoráis. El Apóstol dice: *No es primero lo espiritual, sino lo animal; después lo espiritual*. Por eso es primero en tiempo aquella ciudad, porque primero nació Caín y después Abel; pero entre éstos, *el mayor sirvió al menor*. Aquélla precede en el tiempo, ésta en la dignidad. ¿Por qué precede en el tiempo? Porque *no es primero lo espiritual, sino lo animal*. ¿Por qué precede ésta en dignidad? Porque *el mayor servirá al menor*. Según leemos, Caín edificó una ciudad antes de existir ciudad alguna. En el origen

nentia, adversantur sibi usque in finem saeculi, donec fiat ex commixtione separatio, et alii ponantur ad dexteram, alii ad sinistram, dicaturque illis: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab exordio mundi*; illis autem: *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,34,41). Christus enim hoc dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab initio mundi*. Rex civitatis suae, victor super omnia. Illis autem ad sinistram constitutis tanquam civitati iniquorum: *Ite, inquit, in ignem aeternum*. Numquid separat ab eis regem? Non: addidit enim, *qui paratus est diabolo et angelis eius*.

7. Intendite, fratres, intendite, rogo vos. Delectat enim me pauca adhuc loqui vobis de civitate hac dulci. Gloriosissima enim de te dicta sunt, civitas Dei (Ps 86,3). Et si oblitus fuero tui, Ierusalem, obliviscatur me dextera mea (Ps 136,5). Dulcis est enim una patria, et vere una patria, sola patria: praeter illam quidquid nobis est, peregrinatio est. Dicam ergo quod agnoscatis, quod approbetis: commemorabo quod nostis; non docebo quod ignoratis. *Non prius*, inquit Apostolus, *quod spirituale est, sed quod animale; postea quod spirituale* (1 Cor 15,46). Ideo civitas illa maior aetate, quia prior natus est Caín, et postea Abel (Gen 4,1,2): sed in his *maior serviet minori* (Ib. 25,23). Illa maior aetate; ista maior dignitate. Quare illa maior aetate? Quia *non prius quod spirituale est, sed quod animale*. Quare ista maior dignitate? Quia *maior serviet minori*.

de los acontecimientos humanos, Caín edificó una ciudad. Sin duda, has de entender que ya habían nacido muchos hombres de los dos primeros y otros muchos de los que éstos habían engendrado, de suerte que ya hubiese una multitud adecuada y proporcionada a la que pudiera imponerse el nombre de ciudad. Caín edificó una ciudad cuando no existía ninguna. Más tarde fue construida la ciudad de Jerusalén, el reino de Dios, la ciudad santa, la ciudad de Dios; y fue establecida en semejanza, representando a otra futura. Observad el gran misterio y retened lo que antes anuncié: *No es primero lo espiritual, sino lo animal; después lo espiritual*. Luego por eso primero edificó Caín una ciudad y la estableció en donde no había ninguna. Al ser edificada Jerusalén, no se edificó en donde no había ninguna otra, pues allí existió primero la que se llamaba Jebús; de aquí se deriva el nombre de los jebuseos. Al ser tomada esta ciudad, arrasada y sometida, fue edificada una nueva en el lugar de la vieja destruida, y se llamó Jerusalén, visión de paz, ciudad de Dios. Todo el que nace aún de Adán no pertenece a Jerusalén, pues lleva consigo el mugrón de la iniquidad, la pena del pecado y está ordenado a morir; pertenece, en cierto modo, a la ciudad antigua. Para pertenecer al pueblo de Dios ha de destruir en él el hombre viejo y edificar el nuevo. Por eso Caín edificó, en donde no existía, otra ciudad. Todo hombre procede de la mortalidad y del pecado; después se hace bueno. *Como por la desobediencia de un hombre fueron constituidos pecadores muchos, así, por la obediencia de un solo hombre, serán constituidos justos muchos*. También se dice: *Todos hemos muerto en Adán, y todos*